
Primäria
Municipiu ui
Boto~ani

Impreuná dezvoltàm
ora.~cur

Nr. 8580/18.03.2020

Serviciul Management Proiecte

Anunt de participare

Privind derularea sesiunii anuale de acordare a finantàrilor nerambursabile de Ia bugetul local al UAT
Municipiul Boto~ani pentru activitàti nonprofit de interes local pe anul 2020

Informatii despre Autoritatea Finantatoare

UAT Municipiul Boto~ani, cu sediul In Piata Revolutiei, nr. 1, municipiul Boto~ani, judetul Boto~ani, cod
fiscal 3372882, adresà de e-mail: primaria(~primariabt.ro, telefon : 0231 502 200, fax : 0231 531 595

UAT Municipiul Boto~ani invitä persoanele fizice ~i juridice fàrä scop patrimonial, respectiv asocia~iile ~i
fundatiile ce Indeplinesc conditiile prevãzute de Legea nr. 350/2005, sa depuna propuneri de proiecte In scopul
atribuirii de contracte de finantare nerambursabilã pentru domeniile: Culturà, Educatie, Social, Protectia
Mediului ~i Sport.

Sesiunea anualã se desffi~oarã In conformitate cu prevederile art. 20, aIm. (2) din Legea nr. 350/2005 privind
aplicarea procedurii accelerate de selectie, aceasta fund determinatä de necesitatea de a acoperi cu celeritate
nevoile culturale ~i sportive ale locuitorilor Municipiului Boto~ani.

Alocarea financiarä aprobatã pentru anul 2020 prin H.C.L. nr. 70 2020 este de 1.900.000 lei. Din aceasta, suma
de 1.500.000 lei este repartizatä domeniului “Sport”, jar 400.000 lei este repartizatã domeniilor
“Culturã “, “Educa~ie ‘~ “Social” ~i “Proteclia Mediului “.

Programul anual de acordare a finan~ärilor nerambursabile ~i Procedura de acordare a finantãrilor nerambursabile,
reglementata prin H.C.L. nr. 86/2019, se pot consulta de pe site-ul Autoritätii Finantatoare, www.primariabt.ro,
Sectiunea “Finanlàri nerambursabile”.

Data limitä de depunere a propunerilor de proiecte este 03.04.2020, ora 13:00, la Registratura Primäriei
Municipiului Boto~ani, Piata Revolutiei, nr. 1.

Pia~a Revolutiel nr. 1, 710236, Boto~ani, România
T: +4 0231.502.200 F: +4 023 1.531.595
E: primaria@primariabt.ro W: www.primariabt.ro



Primäria
Muriicipiului
Boto~ani

Imprewzá dezvoliàm
ora~ur

Sesiunea anualä de selectie a propunerilor de proiecte pe anul 2020 cuprinde urmãtoarele etape:

• Evaluarea conformitätii administrative ~i a eIigibi1ita~ii solicitantilor In perioada 06.04.2020 — 08.04.2020;
• Comunicarea rezultatelor obtinute Ia etapa evaluãrii conformitatil administrative ~i a e1igibiIita~ii In

08.04.2020;
• Depunerea contestatiilor cu privire Ia rezultatul conformitatii administrative ~i a eIigibi1itã~ii In perioada

09.04.2020 — 13.04.2020;
• Solutionarea contestatiilor CU privire Ia rezultatul conformitãtii administrative ~i a e1igibi1ita~ii In perioada

~i Comunicarea rezultatelor In perioada 14.04.2020 — 22.04.2020
• Evaluarea tehnico-financiarä a propunerilor de proiecte In perloada 23.04.2020 -29.04.2020;
• Comunicarea rezultatelor obtinute In etapa evaluärii tehniCo-financiare In data de 29.04.2020;
• Depunerea contestatijlor CU privire la rezultatul evaluärii tehnico-financiare in perioada 30.04.2020-

06.05.2020;
• Solutionarea contestatiilor CU privire Ia rezultatul evaluärii tehniCo-financiare In perioada ~i COmuniCarea

rezultatelor finale In perioada 07.05.2020 - 13.05.2020;
• ComuniCarea rezultatelor finale — 13.05.2020

Criteriul de acordare a finantarii nerambursabile este reprezentat de punCtajul obtinut iar desemnarea propunerilor
de proieCte câ~tigätoare se face In ordinea descresCätoare a punCtajului obtinut, in limita sumelor aloCate pe fiecare
domeniu in parte.

Anuntul de participare a fost publicat In Monitorul Oficial a! României nr. 50 17.03.2020, partea a VI-a.

CAtàlin

Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Boto~ani, România
T: +4 0231.502.200 F: +4 0231.53 1.595
E: primaria@primariabt.ro W: www.primariabt.ro



România
Judepil Boto~ani
Municipiul Boto~cani

CF: 3372882

Nr. 8582 / 18.03.2020

Serviciul Management Prolecte

In atentia solicitantilor ce depun propuneri de proiecte in temeiul Leqii nr. 35012005

In contextul mãsurilor impuse prin Decretul nr. 195 din 16.03.2020 ce instituie starea de
urgen~ã pe teritoriul României ~i a limitärilor/recomandãrilor emise de autoritati ale administraliei
publice centrale, Autoritatea Finantatoare UAT Municipiul Boto~ani aduce Ia cuno~tinta
solicitanlilor ce depun propuneri de proiecte In temeiul Legii nr. 350/2005 urmãtoarele:

• Activitãtile/sub-activitatile din cadrul propunerii de proiect vor fi programate luãnd in
considerare toate limitàrile/recomandãrile impuse de autoritàlile administratiei centrale ce
reglementeazã domeniile de activitate In care Solicitantul depune propunerea de proiect
(Ministerul Tineretului Si Sportului, Ministeru[ Culturii etc), Direc~a de Sänátate Publicã
Boto~ani precum ~i cele ce derivã din instituirea stãrii de urgen~ã. In acest sens, In situalia
in care desfãsurarea unor activitati implicã un numär mare de persoane, Solicitantii au
obliga~ia de a se informa dacá sunt necesare avize/ autorizalii, precum ~i de a le obtine In
totalitate inaintea desfã~urãrii activitàlilor propriu-zise. Reamintim faptul cã potrivit
prevederilor contractuale, Autoritatea Finanatoare nu ràspunde in cazul nerespectãrii
leqislatiei In vigoare de cãtre Beneficiar on colaboratorii acestora.

• Atragem atentia asupra faptului cã, in raport de situatia excep~ionalã determinatà de
rãspândirea coronavirusului SARS COV-2, este In interesul solicitantului sã i~i elaboreze
un buget realist, prin raportare Ia restrictiile impuse. La redactarea propunerii de proiect,
Solicitantii vor avea in vedere posibilitatea suspendarii unor activitãti sportive sau a
adunàrilor publice.

Secretar General,

loan Apostu

Structura Data Semn~tura

Director executiv Directia economicã 18.03.2020

Raluca Maria B~Iã~c~u $ef serviciu Serviciul Management 18.03.2020

Prolecte (

Poede $tefan Alexan ru Consilierjuridic Serviciul Management 18.03.2020

Proiecte

Piata Revolutiel nr. 1, 710236, Boto~ani, România
T: +4 0231.502.200 F: +4 0231.531.595

PRI MAR,

Mirela Elena Gheorghi~à

E: primaria@primariabt.ro W: www.primariabt.ro
















































































































